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/ÒÄÌÉÓÔÁ  
 

Restaurering:  Syftar till att återskapa naturliga processer. Tillexempel återskapande av en yta 
som en gång har varit våtmark genom att återställa/ta bort markavvattningsfunktionen helt el-
ler delvis från platsen. Det innebär inte att anlägga en ny våtmark genom invallning och schakt 
på en plats där det aldrig har funnits en våtmark.  

Referensförhållande:  Det ursprungliga hydrologiska förhållandet och funktionerna på platsen 
utan mänsklig påverkan.  

Bestämmande sektion: Den plats som bestämmer vattennivån i området uppströms. När en 
yta dräneras sänks ofta bottennivån vid den bestämmande sektionen. Vid en våtmarksrestaure-
ring är det ofta möjligt att återigen höja eller helt återställa den bestämmande sektionen för att 
hydrologiskt restaurera ytan.  Detta utgörs ofta mer konkret i form av en blocktröskel.  

Naturlig tröskel: Samma sak som bestämmande sektion. Den plats som naturligt bestämmer 
vattennivån uppströms.  

Dämningsnivå: Den vattennivå (m.ö.h.) som den bestämmande sektionen simulerats till för att 
åstadkomma våtmarksytan. 

RH 2000: Rikets höjdsystem 2000, RH 2000, är Sveriges nationella höjdsystem. Samtliga höjder 
anges i RH2000.  
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1 fŰũĲĬŰŔŰŊ 

1.1 Uppdrag och syfte 
Naturcentrum har, på uppdrag av Årjängs kommun, tagit fram elva åtgärdsförslag som 

presenteras i denna rapport. Underlaget baseras på den tidigare genomförda våtmarks-

utredningen för Årjängs kommun, där ett urval av tio områden har valts ut som lämpliga 

för återställning av våtmarkernas naturliga hydrologi. 

I många fall är de föreslagna åtgärderna relativt enkla att genomföra, förutsatt att be-

rörda markägare ger sitt godkännande. 

Följande fastigheter har pekats ut för möjliga åtgärder: 

¶ ÅRJÄNG TÖCKMARKS STOM 2:4 

¶ DJUV 1:4 

¶ BLOMSKOGS PRÄSTGÅRD S:1 

¶ JUSKOG 1:14 

¶ GALTEVIKEN 1:35 

¶ GALTEVIKEN 1:11 

¶ ULVESTAD 

¶ JUSKOG 1:14 

¶ NOfRRA VIKER 1:161 

¶ SKOGEN 1:9 

¶ SÖDRA STRÖM 1:13 

Målet med underlaget är att ge kommunen förutsättningar att på ett smidigt och effektivt 

sätt påbörja arbetet med restaurering av vattenmiljöer. På så vis kan materialet bidra till 

att underlätta kommunens övergripande planering och arbete inom vattenvård samt 

stödja åtgärder som bidrar till att nå de nationella miljökvalitetsmålen. 

Underlaget stärker därmed möjligheterna att uppnå god ekologisk status (MKN) i kom-

munens vattenmiljöer. 
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2 ÖŰĬĲƖũċŊ 

 

3 ~ĲƣŸĬŔť 
De åtgärdsförslag som presenteras nedan har valts ut utifrån flera kriterier. Urvalet ba-

seras på bedömd genomförbarhet enligt tidigare framtaget underlag, en viss geografisk 

spridning inom Årjängs kommun samt intresse och påverkan på omkringliggande mark. 

Genom denna kombination har förslagen fått en både praktisk och strategisk förankring 

som skapar förutsättningar för ett effektivt genomförande.  

Följande GIS- underlag har använts: 

- Lantmäteriets Laserdata Nedladdning, Skog (öppna data, LAZ-filer)  

-  Ortofoto 0,4m (©Lantmäteriet), utlånat av Årjäng kommun 

-  Fastigheter (©Lantmäteriet), utlånat av Årjäng kommun 

- Kommunägda fastigheter, utlånat av Årjäng kommun 

- Terrängkarta (öppna data, Lantmäteriet) 

-  Avgränsning skyddade områden (Naturvårdsverket) 

- Drönare 

- RTK-pinne 
 

Dock har ingen markägarkontakt bedrivits inom ramen för projektet, därav behöver 

varje berörd fastighetsägare godkänna åtgärden innan den genomförs.  

Merparten av de aktuella områdena har besökts i fält, där förhållandena har dokumen-

terats med hjälp av drönarflygning samt inmätning med RTK-pinne. 

Varje åtgärdsförslag har utformats med fokus på tydlighet och praktisk användbarhet. 

För att underlätta jämförelser mellan olika objekt har förslagen hållits relativt enkla och 

åtgärdsinriktade, och de innehåller följande delar: 

¶ Berörda fastigheter  

¶ Tillrinningsområde (ha)  

¶ Areal våtmark (ha)  

¶ Enkel kostnadsuppskattning  
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¶ Medeldjup (m)  

¶ Bedömd jordart  

¶ Kommentar och bedömning av genomförbarhet  

¶ Åtgärdsskiss  

¶ Terrängmodell över våtmarksområdet  

¶ Simulerat tillrinningsområde kopplat till våtmarksmiljön  

¶ Drönarfoto som ger en visuell överblick över området  

 

Tillsammans utgör dessa komponenter ett lite mer detaljerat underlag som kan använ-

das både i kommunens fortsatta planeringsarbete, och som stöd i dialogen med markä-

gare och andra intressenter.  
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4 2ƣŊęƖĬƚŉƁƖƚũċŊ 

4.1 ÅRJÄNG TÖCKSMARKS STOM 2:4 
Berörda fastigheter : ÅRJÄNG TÖCKSMARKS STOM 2:4, ÅRJÄNG TÖCKSMARKS STOM 

2:81 

Tillrinningsområdet(ha) : 30 ha 

Areal våtmark(ha):  0,34 ha 

Kostnadsuppskattning:  100 000 

Medeldjup : 0,4m 

Jordart:  Kärrtorv  

Kommentar:  Strax utanför Töckfors i Årjängs kommun ligger ett mindre utdikat våt-

marksområde, beläget i en svacka i direkt anslutning till sjön Töck. Området utgörs av en 

mindre mosse i den norra delen samt ett mindre dikessystem som ansluter till mossen i 

söder. 

Åtgärdsförslaget omfattar igenläggning av diken på tre strategiskt valda platser, i syfte 

att återskapa tre mindre våtmarksmiljöer med naturlig hydrologi. Ingen schaktning be-

döms vara nödvändig för att genomföra restaureringen, då topografin redan ger goda 

förutsättningar för vattenhållning. 

Marken domineras i dagsläget av planterad granskog, med inslag av blandskog i de mer 

fuktpåverkade partierna. I det sydligaste våtmarksläget förekommer planterad granskog 

som rekommenderas att avverkas före genomförandet av åtgärderna. De två nedre våt-

markerna består till större del av naturlig blandskog och kan lämnas för fri utveckling. 

Viss röjning kan dock behövas för att underlätta framkomligheten vid maskinella arbe-

ten med dikesigenläggningen. Dikena föreslås fyllas igen med material som tas från den 

omgivande marken. 

De planerade åtgärderna bedöms ge flera positiva effekter för både naturmiljö och vat-

tenkvalitet. Våtmarkerna förväntas skapa förbättrade livsmiljöer för groddjur och andra 

fuktgynnade arter samt bidra till viss näringsretention innan vattnet når sjön Töck. Dess-

utom bedöms åtgärderna ha en gynnsam påverkan på den norra mossemiljön, då en höj-

ning av grundvattennivån sannolikt minskar torvnedbrytningen genom att syretill-

gången i marken begränsas. 
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Figur 1: Åtgärdsförslag för Årjäng Töcksmarks stom 2:4. Diket läggs igen på tre strategiska 
platser vilket återskapar en sammanhängande våtmarksmiljö på ca 0,34 ha. Åtgärden kan för-
väntas höja naturvärden i området.  



 
Naturcentrum AB Rapport 2024-11-25 

 
 

11 

 

Figur 2: Terrängmodell övre åtgärdsområde. Våtmarksmiljöerna ligger i väl avgränsade 
svackor, vilket gör påverkansområdet minimalt. Åtgärden bedöms enkel att genomföra så 
länge de två berörda fastighetsägarna har godkänt åtgärden.  
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Figur 3: Karta över avrinningsområdet för åtgärderna. Tillrinningen är ca 30 ha, vilket gör att 
det får definiera som ett litet avrinningsområde. Dock kan åtgärderna ha en viss näringsre-
nande funktion för vattnet innan det når sjön Töck.  
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Figur 4: Drönarevy över åtgärdsområdet i västlig riktning. Som syns domineras merparten av 
åtgärdsområdet av planterad gran och ligger i nära anslutning till sjön Töck.  
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4.2 DJUV 1:4 
Berörda fastigheter:  DJUV 1:4>7 

Tillrinningsområdet(ha):  244 ha 

Areal våtmark(ha):  4.7 ha 

Kostnadsuppskattning:  120 000 

Medeldjup:  0,5m(höjning av befintligt vattennivå) 

Jordart:  Mossetorv, vatten 

Kommentar : Sönnerstjärnen är belägen öster om Djuv, i ett större skogsområde där ak-

tivt skogsbruk bedrivs. Sjön är tydligt påverkad av historisk markavvattning, sannolikt 

genom en sänkning av vattennivån i syfte att öka skogsproduktionen. Denna åtgärd har 

dock inte lett till någon märkbar förbättring av skogstillväxten i områdena kring tjärnen. 

Sänkningen uppskattas till cirka 0,5 meter och har genomförts genom en genomgrävning 

av en bestämmande sektion vid utloppet, vilket illustreras i figur 9. Idag återstår en ren-

sad dikesstruktur som tydligt visar den tidigare ingreppet. 

Föreslagen åtgärd innebär att en mindre grävmaskin körs in till utloppet, där det tidigare 

borttagna materialet ɀ främst block och sten ɀ återförs till fåran. Detta skapar en mindre 

blocktröskel som syftar till att återställa den ursprungliga vattennivån i tjärnen. Om be-

fintligt material inte är tillräckligt, kan ytterligare block och sten behöva tillföras platsen. 

Den förbättrar vattenhållande kapacitet i det nedströms liggande vattensystemet, vilket 

är särskilt betydelsefullt under torra perioder. Den gynnar opåverkade våtmarksmiljöer 

nedströms, som är beroende av stabil vattenföring. En viss klimatnytta kan också förvän-

tas, då delar av tjärnens kantzoner består av mossetorv som idag är syresatt. Tjärnens 

närhet till Ulsjöskogens och Ulvsjömyrarnas naturreservat gör platsen till en potentiellt 

viktig spridningsmiljö för djurlivet i området.  

Åtgärden bedöms vara relativt enkel att genomföra, förutsatt att markägaren är positiv 

till insatsen. Viss röjning kan behövas för att möjliggöra maskinell åtkomst. Inga negativa 

effekter på närliggande vägstruktur förväntas, se figur 6. 
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Figur 5: Åtgärdsförslag för Djuv 1:4. Återställning av blocktröskeln i den norra delen vid tjärnens 
utlopp.  
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Figur 6: Höjdprofil över Sönnertjärnens nya nivå i förhållande till vägen. Höjdskillnaden mellan 
vägen och den nya vattenspegeln är ca 1,5m.  
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Figur 7: Terrängmodell över Sännerstjärnen med simulerade vattennivå på 238,1m+. Inneslut-
ningen runt tjärnen är hög och åtgärden bedöms varken påverka skog eller väg negativt.  
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Figur 8: Karta över tillrinningsområdet för Sännerstjärnen. Området är ca 244 ha stort.  
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Figur 9: Drönarevy över den genomdikade sektionen. Dikespåverkan syns tydligt i bilden och 
den bestämmande sektionen är markerad med röd pil.  

 

Figur 10: Drönarevy över den sänkta tjärnen. De avsänkta område syns relativt tydligt som en 
trädfri och ljusare zon i direkt anslutning till tjärnen.  
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4.3 BLOMSKOGS PRÄSTGÅRD S:1>2 
 

Berörda fastigheter:  BLOMSKOGS PRÄSTGÅRD S:1>2 

Tillrinningsområdet(ha):  31 ha 

Areal våtmark(ha):  3.9 ha 

Kostnadsuppskattning:  200 000 (Högre om man väljer att röja det igenväxande mos-

seplanet) 

Medeldjup : 0,6m(höjning av befintligt vattennivå) 

Jordart : Mossetorv, vatten 

Kommentar : Blomskogsmossen  är belägen i den södra delen av Årjängs kommun. I 

mossens centrala parti återfinns en tjärn som har utsatts för omfattande utdikning, vilket 

har medfört betydande negativ påverkan på den naturliga hydrologin. Områden i direkt 

anslutning till tjärnen har drabbats av kraftig igenväxning, även om stora delar av de 

omgivande mosseplanen fortfarande uppvisar en hög grad av öppenhet. 

Den föreslagna restaureringsåtgärden innebär en längre igenläggning av utloppsdiket i 

syfte att återställa tjärnens ursprungliga vattennivå och hydrologiska funktion. Åtgärden 

bedöms även ha positiv inverkan på den omgivande mossens hydrologiska och ekolo-

giska status. 

För att tillhandahålla material till igenläggningen föreslås schaktning av två mindre små-

vatten, enligt åtgärdsskissen nedan. Dessa har lokaliserats med hänsyn till topografi och 

hydrologi, för att undvika skapandet av nya rinnstråk. 

Genomförandet av åtgärden bedöms vara tekniskt okomplicerat. För att minimera mark-

skador bör grävmaskinen framföras på stockmattor, och schaktningen av de mindre vat-

tensamlingarna bör utföras med flacka och grunda snitt . Det bör noteras att en fullstän-

dig igenläggning av hela diket inte är nödvändig för att uppnå önskad vattennivå i tjär-

nen. Det räcker att åtgärda den sektion som ligger i direkt anslutning till utloppet. Sam-

tidigt gäller att ju fler diken som kortsluts, desto större hydrologisk och ekologisk nytta 

kan förväntas. 
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Figur 11: Åtgärdsförslag för tjärnen i Blomskogsmossen.  



 
 
 

 
 

22 

 

 

Figur 12: Terrängmodell över tjärnen med en tvärprofil över utloppsdiket. Som syns i 
bild är tjärnen sänkt med ca 0,6m.  
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Figur 13: Drönarefoto i nordlig riktning över tjärnen. Tjärnens ursprungliga utbredning går att 
skönja längs den ljusare trädfria kantzonen på tjärnen.  

 

Figur 14: Drönarefoto över tjärnen i sydlig riktning. Områden i direkt anslutning till tjärnen och 
avvattnande diken har lidit av kraftig igenväxning. Speciellt utloppsdiket som syns i den nedre 
delen i mitten av bilden.  
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Figur 15: Drönarevy i nordlig riktning över det utdikade utloppet.  
 

 

 

Figur 16: Drönarevy över utloppsdiket.  
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Figur 17: Karta över avrinningsområdet för tjärnen. Som syns i bilden avrinner i princip hela 
Blomskogsmosse via tjärnen. En återställning hade gynnat stora delar av mossens hydrologi 
och samtidigt bidragit till minskad igenväxning.  
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4.4 JUSKOG 1:14>1 
 

Berörda fastigheter:  JUSKOG 1:14>1 

Tillrinningsområdet(ha):  18 ha 

Areal våtmark(ha):  1,56 ha 

Kostnadsuppskattning:  130 000 

Medeldjup:  0,6m(höjning av befintligt vattennivå) 

Jordart:  Mossetorv, vatten 

Kommentar : Vässletjärnen är belägen inne i skogsmarken på den större fastigheten 

JUSKOG 1:14. Tjärnens utlopp har tidigare dikats ut och sänkts, vilket har resulterat i att 

vattennivån idag ligger cirka 0,6 meter lägre än den ursprungliga nivån. Utdikningen ge-

nomfördes sannolikt i syfte att öka skogsproduktionen i området kring tjärnen. 

Den föreslagna åtgärden innebär att utloppet återställs till sin ursprungliga nivå genom 

att en ny blocktröskel anläggs. Tröskeln byggs upp av block och sten till en dämningsnivå 

på +284,25 meter, vilket medför en höjning av vattennivån i tjärnen med ungefär 0,6 

meter. 

Åtgärden bedöms ha en tydligt positiv effekt på tjärnens vattenhållande förmåga, vilket 

bidrar till att stabilisera hydrologin i området och ökar tillgången på vatten under torr-

rare perioder. 

Tjärnen ligger väl avgränsad i en naturlig svacka, vilket gör att påverkan på omgivande 

mark bedöms bli mycket begränsad (se turkos linje i figur 18). Inga negativa konsekven-

ser för närliggande vägar eller infrastruktur förväntas heller uppstå till följd av åtgärden. 
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Figur 18: Karta över åtgärdsförslag för Vässletjärnen. Det är bra om fallet efter blockströskeln 
jämnas ut så den är passerbar för fisk och andra vattenlevande organismer.  
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Figur 19: Terrängmodell över tjärnen med en tvärprofil över utloppsdiket. Tjärnen ligger välav-
grªnsat och f¬r en marginell p¬verkan p¬ omgivande mark. Notera òbulanò till vänster om diket 
i höjdprofilen, detta är rester av rensmaterial från när tjärnen dikades ur. Rensmaterialet kan 
användas för att återställa blocktröskeln.  
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Figur 20: Karta över tillrinningsområdet för tjärnen. Området omfattar ca 27 ha. 
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Figur 21: Drönarevy i sydlig riktning över tjärnen.  

 

Figur 22: Drönarevy över tjärnen. Notera att de ljusare kantzonerna är ungefär där den ur-
sprungliga nivån på legat innan tjärnen sänktes.  
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4.5 GALTEVIKEN 1:35>2 
 

Berörda fastigheter:  GALTEVIKEN 1:35 

Tillrinningsområdet(ha):  40 ha 

Areal våtmark(ha):  1,1 ha 

Kostnadsuppskattning:  140 000 

Medeldjup:  0,2 m 

Jordart:  Kärrtorv  

Kommentar:  

På fastigheten GALTEVIKEN 1:35, i närheten av sjön Östra Silen, finns ett utdikat kärr 

som tidigare sannolikt brukats som odlingsmark. Området har sedan länge övergetts för 

jordbruksändamål och präglas idag av fuktig lövskog. Den omgivande marken består hu-

vudsakligen av produktionsskog. 

Den föreslagna åtgärden syftar till att återställa kärrets naturliga hydrologi genom att 

höja utloppsektionen med cirka 0,5 meter. Detta förväntas återskapa en vattenyta på 

omkring 1,1 hektar med ett uppskattat medeldjup på cirka 0,2 meter. 

Åtgärden bedöms bidra till att stärka kärrets sumpskogskaraktär och skapa förbättrade 

livsmiljöer för fuktgynnade växter och djur. Genom den ökade vattenståndet förväntas 

området även utveckla inslag av död ved och stående träd i vatten, vilket kan gynna flera 

fågelarter och insekter. Eftersom våtmarksytan består av kärrtorv på tidigare uppodlad 

mark bedöms åtgärden även ha en positiv klimatpåverkan genom minskad torvnedbryt-

ning och därmed reducerade koldioxidutsläpp. 

Genomförandet bedöms vara relativt enkelt, då endast en fastighet berörs och området 

är lättillgängligt via befintlig skogsväg. Under förutsättning att markägaren godkänner 

åtgärden finns därmed goda möjligheter att genomföra projektet utan större praktiska 

hinder 
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Figur 23: Karta över åtgärdsförslag på fastigheten GALTEVIKEN 1:35.  
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Figur 24: Terrängmodell över åtgärden på fastigheten GALTEVIKEN 1:35. Åtgärden ligger i en 
välavgränsad svackan och får marginell påverkan på omkringliggande mark.  
































































